
 

CITTÀ DI FOSSACESIA 
Provincia di Chieti 

 

AREA SEGRETARIO 

 

 

AREA SEGRETARIO - REGISTRO GENERALE N. 241 del 28/03/2024 - Pag. 1 di 7 

REGISTRO GENERALE N. 241 del 28/03/2024 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 1 del 28/03/2024 
PROPOSTA N. 350 del 21/03/2024 
 
OGGETTO: BANDO DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

DI N. 1 ISTRUTTORE DI VIGILANZA - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

BANDO DI INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 

N. 1 ISTRUTTORE DI VIGILANZA RISERVATO AI CANDIDATI INSERITI NELL’ELENCO 

DEGLI IDONEI APPROVATO DALLA PROVINCIA DI CHIETI CON DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE N. 331/2023. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 

Il Segretario Comunale 

 

PREMESSO CHE: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2024 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2024/2026; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 13.02.2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2024/2026 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 218 del 24.12.2015 e aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 

del 16.03.2022; 

 

RICHIAMATE:  

la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 20.06.2023 di approvazione del P.I.A.O. 

2023/2025; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 29.08.2023 di aggiornamento e modifiche 

alla Sezione 3.3.2 del P.I.A.O. 2023/2025 che prevedeva per l’anno 2023 la copertura di n. 1 

posto di Istruttore di Vigilanza – Area degli Istruttori (CCNL del 16.11.2022) a tempo 

indeterminato e pieno; 

       

PRECISATO che la procedura prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs. N. 165/2001 è stata avviata con  

nota Prot. n. 19331 del 10.11.2023 e ha avuto esito negativo giusta nota della Regione Abruzzo 

acquisita al protocollo comunale n. 19430 del 13.11.2023;                  

     

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore I n. 148 del 17.11.2023 con la quale è stato 

approvato l’avviso pubblico di interpello per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 

istruttore di vigilanza – area degli istruttori, riservato ai candidati inseriti nell’elenco degli idonei 

approvato dalla Provincia di Chieti con determinazione dirigenziale n. 331/2023; 

 



 

AREA SEGRETARIO - REGISTRO GENERALE N. 241 del 28/03/2024 - Pag. 2 di 7 

DATO ATTO che il bando di concorso è stato pubblicato nel “Portale Unico del Reclutamento 

InPa” di cui alla piattaforma digitale del Dipartimento della Funzione Pubblica raggiungibile al sito 

internet https://www.inpa.gov.it/, con data di apertura della ricezione delle candidature dal giorno 

05.12.2023 al 20.12.2023;  

 

PRESO ATTO che entro il termine succitato di presentazione delle domande di concorso sono 

pervenute all’Ente n. 47 istanze di partecipazione; 

 

 VISTA la determinazione del Responsabile del Settore I n. 6 del 26.01.2024 con la quale si è 

approvato l’elenco dei candidati ammessi con riserva alla procedura, pubblicata sull’Albo pretorio 

on line dell’Ente e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” in data 26.01.2024; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’espletamento della presente proceduta concorsuale, 

occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 62 del vigente 

regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi da parte del Segretario 

Comunale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 62 del citato regolamento prevede che:  

 la Commissione esaminatrice è composta dal Responsabile del Settore di destinazione dell’unità 

lavorativa da assumere, presidente di diritto, e da due membri esperti nelle materie oggetto del 

concorso, mentre le funzioni di segretario devono essere svolte da un dipendente dell’Ente ascritto 

alla categoria D o C; 

 alla Commissione possono essere aggregati membri aggiunti per l’accertamento dell’uso delle 

apparecchiature ed applicazioni informatiche più diffuse e della lingua straniera; 

 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice e, nel 

contempo, alla nomina di n. 1 membro esterno esperto per la prova di efficienza fisica e n. 2 membri 

esterni aggiunti per l’accertamento dell’uso delle apparecchiature ed applicazioni informatiche più 

diffuse e della lingua straniera; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 2433 del 15.02.2024 si è provveduto a richiedere la 

disponibilità e il prescritto nulla osta all’Istituto Comprensivo di Fossacesia per n. 1 membro esperto 

per la prova di efficienza fisica e n. 2 membri aggiunti per l’accertamento dell’uso delle 

apparecchiature ed applicazioni informatiche e della lingua straniera; 

 

EVIDENZIATO che l’Istituto Comprensivo di Fossacesia con nota acquisita al protocollo di 

questo Ente al n. 2919 del 23.02.2024 ha trasmesso il nulla osta alla nomina dei seguenti membri 

aggiunti: Prof. Claudio Di Pasquale, Dott.ssa Lara Marrone e il Prof. Diego Bocchini, autorizzando 

gli stessi ad adempiere le funzioni richieste; 

 

VISTO CHE: 

 l’art. 57 comma 1 bis del D.lgs. n. 165/2001 stabilisce che le pubbliche amministrazioni, 

al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, tra l’altro, 

riservano alle donne, salvo motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle commissioni di concorso, significando che, in caso di quoziente frazionario, si procede 

all’arrotondamento all’unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e 

all’unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

  inoltre, la medesima disposizione prevede che l’atto di nomina della commissione di 

concorso è inviato, entro tre giorni, alla Consigliera o al Consigliere di parità nazionale o 

regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha bandito il concorso, 

che, qualora ravvisi la violazione della suddetta norma di composizione, diffida 

https://www.inpa.gov.it/


 

AREA SEGRETARIO - REGISTRO GENERALE N. 241 del 28/03/2024 - Pag. 3 di 7 

l’Amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di 30 giorni; 

 

CONSIDERATO di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per il bando di 

interpello per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 istruttore di vigilanza – area degli 

istruttori, riservato ai candidati inseriti nell’elenco degli idonei approvato dalla Provincia di Chieti 

con determinazione dirigenziale n. 331/2023, come segue: 

 

 

COMPONENTI  

Presidente Ten. Dott. Sebastiano Arboretti 

Giancristofaro (Responsabile del 

Settore Polizia Locale c/o Comune di 

Fossacesia) 

Componente esperta Dott.ssa Maria Rosa Di Giuseppe 

(Funzionario ad elevata qualificazione 

c/o Comune di Fossacesia) 

Componente esperto/a Dott. Paolo Di Marco (Istruttore 

Amministrativo c/o Comune di 

Fossacesia)  

Segretario  Geom. Domenico Calabrese(Istruttore 

Tecnico c/o Comune di Fossacesia) 

COMPONENTE AGGIUNTO ( solo per la prova di efficienza fisica) 

Componente esperto in scienze motorie Prof. Claudio Di Pasquale (Docente di 

scienze motorie c/o Istituto 

Comprensivo di Fossacesia) 

COMPONENTI AGGIUNTI (solo per l’accertamento dell’uso delle 

apparecchiature ed applicazioni informatiche e della lingua straniera) 

  

Componente esperto in lingua straniera Prof. Dott.ssa Lara Marrone (specialista 

lingua inglese c/o Istituto Comprensivo 

di Fossacesia) 

Componente esperto in informatica Prof. Prof. Diego Bocchini (Specialista 

di informatica c/o Istituto comprensivo 

di Fossacesia) 

 

 

DATO ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice (Dott. Sebastiano Arboretti 

Giancristofaro, Dott.ssa Maria Rosa Di Giuseppe e il Dott. Paolo Di Marco) e il Geom. Domenico 

Calabrese in qualità di segretario, dipendenti del Comune di Fossacesia, non percepiranno alcun 

compenso o rimborso come previsto dall’art. 62 comma 9 del regolamento sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi del Comune di Fossacesia;  

 

RILEVATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 62, comma 8 del sopraindicato regolamento “Ai 

componenti esterni della commissione sono corrisposti, per ciascun procedimento concorsuale, i 

compensi stabiliti dal DPCM 23 marzo 1995 aumentati del 20%, nonché, se dovuto ai sensi di 

legge, l’eventuale rimborso delle spese di viaggio”; 

 

    RITENUTO, pertanto, di prevedere un compenso per i componenti esterni (Prof. Claudio Di 

Pasquale, Dott.ssa Lara Marrone e Prof. Diego Bocchini) individuato nella presumibile spesa 

complessiva di € 800,00, di cui € 737,32 per compensi ed € 62,68 per IRAP; 

     

   DATO ATTO che i membri esterni della Commissione esaminatrice, Prof. Claudio Di Pasquale, 



 

AREA SEGRETARIO - REGISTRO GENERALE N. 241 del 28/03/2024 - Pag. 4 di 7 

Dott.ssa Lara Marrone e il Prof. Diego Bocchini, parteciperanno alle fasi concorsuali in qualità di 

commissari nel seguente modo: 

 Il Prof. Claudio Di Pasquale solo in occasione della prova di efficienza fisica; 

 La Dott.ssa Lara Marrone e il Prof. Diego Bocchini solo in occasione della prova relativa 

all’accertamento della conoscenza della lingua inglese e delle apparecchiature ed applicazioni 

informatiche; 

 

RICORDATO che i componenti della Commissione esaminatrice, all’atto dell’insediamento della 

commissione stessa, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi, daranno atto nel verbale 

della seduta che non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi e i partecipanti al concorso 

nonché cause di inconferibilità ex art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 20 del D.Lgs. 

39/2013) e che, in caso contrario, la seduta verrà immediatamente sospesa e il soggetto competente 

alla nomina della commissione provvederà alla sostituzione del componente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e    la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni di cui in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituiscono la motivazione: 

 

DI NOMINARE per il bando di interpello per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 

istruttore di vigilanza – area degli istruttori, riservato ai candidati inseriti nell’elenco degli idonei 

approvato dalla Provincia di Chieti con determinazione dirigenziale n. 331/2023, la seguente 

Commissione esaminatrice: 

 

COMPONENTI  

Presidente Ten. Dott. Sebastiano Arboretti 

Giancristofaro (Responsabile del 

Settore Polizia Locale c/o Comune di 

Fossacesia) 

Componente esperta Dott.ssa Maria Rosa Di Giuseppe 

(Funzionario ad elevata qualificazione 

c/o Comune di Fossacesia) 

Componente esperto Dott. Paolo Di Marco (Istruttore 

Amministrativo c/o Comune di 

Fossacesia) 

Segretario di Commissione Geom. Domenico Calabrese (Istruttore 

Tecnico c/o Comune di Fossacesia) 

COMPONENTE AGGIUNTO ( solo per la prova di efficienza fisica) 

Componente esperto in scienze motorie Prof. Claudio Di Pasquale (Docente di 

scienze motorie c/o Istituto 

Comprensivo di Fossacesia 

COMPONENTI AGGIUNTI (solo per l’accertamento dell’uso delle 

apparecchiature ed applicazioni informatiche e della lingua straniera) 

  

Componente esperto in lingua straniera Dott.ssa Lara Marrone (specialista 

lingua inglese c/o Istituto Comprensivo 

di Fossacesia) 



 

AREA SEGRETARIO - REGISTRO GENERALE N. 241 del 28/03/2024 - Pag. 5 di 7 

Componente esperto in informatica Prof. Diego Bocchini (Specialista di 

informatica c/o Istituto comprensivo di 

Fossacesia) 

 

 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice (Dott. Sebastiano Arboretti 

Giancristofaro, Dott.ssa Maria Rosa Di Giuseppe e il Dott.Paolo Di Marco) e il Geom. Domenico 

Calabrese in qualità di segretario, dipendenti del Comune di Fossacesia, non percepiranno alcun 

compenso o rimborso; 

 

DI IMPEGNARE la spesa presunta conseguente al presente provvedimento in favore dei tre 

componenti esterni della commissione esaminatrice (Prof. Claudio Di Pasquale, Dott.ssa Lara 

Marrone e il  Prof. Diego Bocchini) nell'importo complessivo di € 800,00, di cui € 737,32 per 

compensi ed € 62,68 per IRAP sul cap. n. 5096/1 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024, salva definitiva liquidazione ad avvenuto espletamento della procedura 

concorsuale con la determinazione effettiva del numero dei candidati e degli elaborati; 

 

DI DARE ATTO che i membri esterni della Commissione esaminatrice, Prof. Claudio Di Pasquale, 

Dott.ssa Lara Marrone e il Prof. Diego Bocchini, parteciperanno alle fasi concorsuali in qualità di 

commissari nel seguente modo: 

 il Prof. Claudio Di Pasquale solo in occasione della prova di efficienza fisica; 

 la Dott.ssa Lara Marrone e il Prof. Diego Bocchini solo in occasione della prova relativa 

all’accertamento della conoscenza della lingua inglese e delle apparecchiature ed applicazioni 

informatiche; 

 

DI DARE ATTO che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto segretario non 

ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 

6 del D.P.R. n. 62/2013, né ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

così come aggiornato dal D.P.R. n. 81/2023; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa alla Commissione esaminatrice 

unitamente alle domande di partecipazione all’interpello e pubblicata sul sito istituzionale del 

Comune di Fossacesia, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Concorsi e sull’Albo 

pretorio on line dell’Ente affinchè gli interessati possano averne conoscenza; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Consigliera di Parità della Regione Abruzzo ai 

sensi dell’art. 57 comma 1 bis del D. Lgs. N. 165/2001; 

 

 

         Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Adele Santagata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA SEGRETARIO - REGISTRO GENERALE N. 241 del 28/03/2024 - Pag. 6 di 7 

 

 

 

 

 

 

 ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA SEGRETARIO - REGISTRO GENERALE N. 241 del 28/03/2024 - Pag. 7 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 350 del 21/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  SANTAGATA ADELE in data 28/03/2024. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della proposta n.ro 350 del 21/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 
Fossacesia, lì 28/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

 GENTILE ANGELA 
 


